
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 환경정책과

정책: 자연환경보전·관리강화(환경보호/자연)

단위: 자연생태공원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

환경산림자원국 856,096,479 738,528,791 117,567,688

국 471,114,189 404,486,714 66,627,475

균 200,736,000 169,257,000 31,479,000

기 437,522 437,522 0

특 950,000 950,000 0

도 182,858,768 163,397,555 19,461,213

환경정책과 137,675,792 94,963,136 42,712,656

국 87,807,945 51,590,170 36,217,775

균 4,850,000 4,850,000 0

도 45,017,847 38,522,966 6,494,881

자연환경보전·관리강화(환경보호/자연) 14,745,863 14,643,163 102,700

국 4,648,560 4,569,560 79,000

균 4,850,000 4,850,000 0

도 5,247,303 5,223,603 23,700

자연생태공원조성 11,110,335 11,007,635 102,700

국 3,491,000 3,412,000 79,000

균 4,850,000 4,850,000 0

도 2,769,335 2,745,635 23,700

국가지질공원운영 240,500 137,800 102,700

국 185,000 106,000 79,000

도 55,500 31,800 23,700

308 자치단체등이전 240,500 137,800 102,700

국 185,000 106,000 79,000

도 55,500 31,800 23,700

01 자치단체경상보조금 240,500 137,800 102,700

□지질공원한마당개최 52,000 0 52,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

□현장안내해설시스템개선 50,700 0 50,700

국 39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700

맑고쾌적한환경조성(환경보호/대기) 71,704,658 50,051,150 21,653,508

국 53,159,035 35,589,260 17,569,775

도 18,545,623 14,461,890 4,083,733

자동차저공해화사업 54,894,504 34,457,496 20,437,008

국 43,480,055 26,849,280 16,630,775

도 11,414,449 7,608,216 3,806,233

전기자동차보급및충전인프라구축(지원) 28,461,250 27,368,800 1,092,450

국 22,304,500 21,445,000 859,500

도 6,156,750 5,923,800 232,950

403 자치단체등자본이전 28,461,250 27,368,800 1,092,450

국 22,304,500 21,445,000 859,500

도 6,156,750 5,923,800 232,950

01 자치단체자본보조 28,461,250 27,368,800 1,092,450

□전기자동차보급 27,990,000 27,043,800 946,200경정 27,990,000,000원

국 21,942,000 21,195,000 747,000

도 6,048,000 5,848,800 199,200



실국: 환경산림자원국 부서 : 환경정책과

정책: 맑고쾌적한환경조성(환경보호/대기)

단위: 자동차저공해화사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□전기이륜차보급 471,250 325,000 146,250경정 471,250,000원

국 362,500 250,000 112,500

도 108,750 75,000 33,750

운행경유차배출가스저감사업 15,701,046 4,123,446 11,577,600

국 12,819,780 3,171,780 9,648,000

도 2,881,266 951,666 1,929,600

308 자치단체등이전 15,701,046 4,123,446 11,577,600

국 12,819,780 3,171,780 9,648,000

도 2,881,266 951,666 1,929,600

01 자치단체경상보조금 15,701,046 4,123,446 11,577,600

□운행경유차배출가스저감사업

15,701,046 4,123,446 11,577,600경정 15,701,046,000원

국 12,819,780 3,171,780 9,648,000

도 2,881,266 951,666 1,929,600

운행경유차배출가스저감사업(자본) 8,410,458 643,500 7,766,958

국 6,618,275 495,000 6,123,275

도 1,792,183 148,500 1,643,683

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

□운행제한단속시스템(서버구축) 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

403 자치단체등자본이전 8,010,458 643,500 7,366,958

국 6,418,275 495,000 5,923,275

도 1,592,183 148,500 1,443,683

01 자치단체자본보조 8,010,458 643,500 7,366,958

□노후1톤화물차량LPG차전환지원사업

780,000 156,000 624,000경정 780,000,000원

국 600,000 120,000 480,000

도 180,000 36,000 144,000

□저감장치(DPF)부착 1,637,058 0 1,637,058

국 1,259,275 0 1,259,275

도 377,783 0 377,783

□건설기계저감장치(DPF)부착 792,000 0 792,000

국 660,000 0 660,000

도 132,000 0 132,000

□건설기계엔진교체 3,207,600 0 3,207,600

국 2,673,000 0 2,673,000

도 534,600 0 534,600

□운행제한단속시스템(카메라) 1,106,300 0 1,106,300

국 851,000 0 851,000

도 255,300 0 255,300

환경오염물질관리 14,972,654 14,373,654 599,000

국 8,323,980 7,859,980 464,000

도 6,648,674 6,513,674 135,000



실국: 환경산림자원국 부서 : 환경정책과

정책: 맑고쾌적한환경조성(환경보호/대기)

단위: 환경오염물질관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수도권외지역대기개선사업 897,000 312,000 585,000

국 690,000 240,000 450,000

도 207,000 72,000 135,000

403 자치단체등자본이전 897,000 312,000 585,000

국 690,000 240,000 450,000

도 207,000 72,000 135,000

01 자치단체자본보조 897,000 312,000 585,000

□도로재비산먼지저감사업 897,000 312,000 585,000경정 897,000,000원

국 690,000 240,000 450,000

도 207,000 72,000 135,000

가정용저녹스보일러보급사업 50,400 36,400 14,000

국 42,000 28,000 14,000

도 8,400 8,400 0

403 자치단체등자본이전 50,400 36,400 14,000

국 42,000 28,000 14,000

도 8,400 8,400 0

01 자치단체자본보조 50,400 36,400 14,000

□가정용저녹스보일러보급사업

50,400 36,400 14,000경정 50,400,000원

국 42,000 28,000 14,000

도 8,400 8,400 0

기후변화협약대응 1,817,500 1,200,000 617,500

국 1,355,000 880,000 475,000

도 462,500 320,000 142,500

쿨링&클린로드구축사업 617,500 0 617,500

국 475,000 0 475,000

도 142,500 0 142,500

403 자치단체등자본이전 617,500 0 617,500

국 475,000 0 475,000

도 142,500 0 142,500

01 자치단체자본보조 617,500 0 617,500

□쿨링&클린로드구축 617,500 0 617,500

국 475,000 0 475,000

도 142,500 0 142,500

폐기물자원순환체계구축(환경보호/폐기물) 42,938,824 21,982,376 20,956,448

국 29,718,350 11,149,350 18,569,000

도 13,220,474 10,833,026 2,387,448

폐기물관리및처리시설설치 42,938,824 21,982,376 20,956,448

국 29,718,350 11,149,350 18,569,000

도 13,220,474 10,833,026 2,387,448

불법폐기물처리행정대집행 20,956,448 0 20,956,448

국 18,569,000 0 18,569,000

도 2,387,448 0 2,387,448

308 자치단체등이전 20,956,448 0 20,956,448

국 18,569,000 0 18,569,000

도 2,387,448 0 2,387,448



실국: 환경산림자원국 부서 : 환경정책과

정책: 폐기물자원순환체계구축(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물관리및처리시설설치 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 20,956,448 0 20,956,448

□불법폐기물처리행정대집행 20,956,448 0 20,956,448

국 18,569,000 0 18,569,000

도 2,387,448 0 2,387,448



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 환경안전과

정책: 맑고쾌적한환경조성(환경보호/대기)

단위: 환경오염물질관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

환경안전과 45,631,634 34,563,762 11,067,872

국 27,612,972 18,646,600 8,966,372

균 9,477,000 9,477,000 0

기 67,522 67,522 0

도 8,474,140 6,372,640 2,101,500

맑고쾌적한환경조성(환경보호/대기) 12,216,020 1,387,120 10,828,900

국 9,460,600 699,600 8,761,000

도 2,755,420 687,520 2,067,900

환경오염물질관리 11,889,520 1,060,620 10,828,900

국 9,460,600 699,600 8,761,000

도 2,428,920 361,020 2,067,900

소규모영세사업장방지시설지원 11,608,900 780,000 10,828,900

국 9,361,000 600,000 8,761,000

도 2,247,900 180,000 2,067,900

403 자치단체등자본이전 11,608,900 780,000 10,828,900

국 9,361,000 600,000 8,761,000

도 2,247,900 180,000 2,067,900

01 자치단체자본보조 11,608,900 780,000 10,828,900

□소규모영세사업장방지시설지원

11,608,900 780,000 10,828,900경정 11,608,900,000원

국 9,361,000 600,000 8,761,000

도 2,247,900 180,000 2,067,900

건강한물환경조성(환경보호/상하수도ㆍ수질) 33,329,465 33,090,493 238,972

국 18,152,372 17,947,000 205,372

균 9,477,000 9,477,000 0

기 67,522 67,522 0

도 5,632,571 5,598,971 33,600

공공수역수질관리 33,329,465 33,090,493 238,972

국 18,152,372 17,947,000 205,372

균 9,477,000 9,477,000 0

기 67,522 67,522 0

도 5,632,571 5,598,971 33,600

비점오염원저감사업 3,547,060 3,353,460 193,600

국 3,166,000 3,006,000 160,000

도 381,060 347,460 33,600

403 자치단체등자본이전 3,547,060 3,353,460 193,600

국 3,166,000 3,006,000 160,000

도 381,060 347,460 33,600

01 자치단체자본보조 3,547,060 3,353,460 193,600

□비점오염원저감사업 3,547,060 3,353,460 193,600경정 3,547,060,000원

국 3,166,000 3,006,000 160,000

도 381,060 347,460 33,600

하천쓰레기정화사업 252,372 207,000 45,372

국 252,372 207,000 45,372

403 자치단체등자본이전 252,372 207,000 45,372

국 252,372 207,000 45,372



실국: 환경산림자원국 부서 : 환경안전과

정책: 건강한물환경조성(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 공공수역수질관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 252,372 207,000 45,372

□하천쓰레기정화사업 252,372 207,000 45,372경정 252,372,000원

국 252,372 207,000 45,372



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 물산업과

정책: 상수도시설확충(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 수도시설관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

물산업과 438,240,731 381,908,731 56,332,000

국 256,535,518 240,649,518 15,886,000

균 139,864,000 108,385,000 31,479,000

도 41,841,213 32,874,213 8,967,000

상수도시설확충(환경보호/상하수도ㆍ수질) 172,531,518 132,109,518 40,422,000

국 1,424,518 54,518 1,370,000

균 139,864,000 108,385,000 31,479,000

도 31,243,000 23,670,000 7,573,000

수도시설관리 172,531,518 132,109,518 40,422,000

국 1,424,518 54,518 1,370,000

균 139,864,000 108,385,000 31,479,000

도 31,243,000 23,670,000 7,573,000

노후상수도정비사업 76,232,000 37,356,000 38,876,000

균 62,338,000 30,859,000 31,479,000

도 13,894,000 6,497,000 7,397,000

403 자치단체등자본이전 76,232,000 37,356,000 38,876,000

균 62,338,000 30,859,000 31,479,000

도 13,894,000 6,497,000 7,397,000

01 자치단체자본보조 76,232,000 37,356,000 38,876,000

□노후상수도정비사업(균특도비)(주민참여)

76,232,000 37,356,000 38,876,000경정 76,232,000,000원

균 62,338,000 30,859,000 31,479,000

도 13,894,000 6,497,000 7,397,000

상수관로정밀조사사업 1,546,000 0 1,546,000

국 1,370,000 0 1,370,000

도 176,000 0 176,000

403 자치단체등자본이전 1,546,000 0 1,546,000

국 1,370,000 0 1,370,000

도 176,000 0 176,000

01 자치단체자본보조 1,546,000 0 1,546,000

□상수관로정밀조사 1,546,000 0 1,546,000

국 1,370,000 0 1,370,000

도 176,000 0 176,000

환경기초시설확충(환경보호/상하수도ㆍ수질) 264,726,500 248,816,500 15,910,000

국 255,111,000 240,595,000 14,516,000

도 9,615,500 8,221,500 1,394,000

하수도시설관리 250,476,500 234,566,500 15,910,000

국 243,059,000 228,543,000 14,516,000

도 7,417,500 6,023,500 1,394,000

하수처리장확충사업 29,020,000 18,898,000 10,122,000

국 25,663,000 16,795,000 8,868,000

도 3,357,000 2,103,000 1,254,000

403 자치단체등자본이전 29,020,000 18,898,000 10,122,000

국 25,663,000 16,795,000 8,868,000

도 3,357,000 2,103,000 1,254,000

01 자치단체자본보조 29,020,000 18,898,000 10,122,000



실국: 환경산림자원국 부서 : 물산업과

정책: 환경기초시설확충(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 하수도시설관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□하수처리장확충사업 29,020,000 18,898,000 10,122,000경정 29,020,000,000원

국 25,663,000 16,795,000 8,868,000

도 3,357,000 2,103,000 1,254,000

하수관로정비사업 75,311,000 68,760,000 6,551,000

국 75,311,000 68,760,000 6,551,000

403 자치단체등자본이전 75,311,000 68,760,000 6,551,000

국 75,311,000 68,760,000 6,551,000

01 자치단체자본보조 75,311,000 68,760,000 6,551,000

□하수관로정비사업 75,311,000 68,760,000 6,551,000경정 75,311,000,000원

국 75,311,000 68,760,000 6,551,000

농어촌마을하수도정비사업 34,912,000 37,022,000 △2,110,000

국 32,722,000 34,661,000 △1,939,000

도 2,190,000 2,361,000 △171,000

403 자치단체등자본이전 34,912,000 37,022,000 △2,110,000

국 32,722,000 34,661,000 △1,939,000

도 2,190,000 2,361,000 △171,000

01 자치단체자본보조 34,912,000 37,022,000 △2,110,000

□농어촌마을하수도정비사업

34,912,000 37,022,000 △2,110,000경정 34,912,000,000원

국 32,722,000 34,661,000 △1,939,000

도 2,190,000 2,361,000 △171,000

노후하수관로정밀조사지원 1,347,000 0 1,347,000

국 1,036,000 0 1,036,000

도 311,000 0 311,000

403 자치단체등자본이전 1,347,000 0 1,347,000

국 1,036,000 0 1,036,000

도 311,000 0 311,000

01 자치단체자본보조 1,347,000 0 1,347,000

□노후하수관로정밀조사지원 1,347,000 0 1,347,000

국 1,036,000 0 1,036,000

도 311,000 0 311,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 산림자원과

정책: 산림자원육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림자원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

산림자원과 99,451,324 94,824,735 4,626,589

국 65,147,835 61,769,707 3,378,128

균 3,241,700 3,241,700 0

특 950,000 950,000 0

도 30,111,789 28,863,328 1,248,461

산림자원육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 54,799,077 52,444,287 2,354,790

국 38,606,563 36,795,193 1,811,370

균 3,241,700 3,241,700 0

도 12,950,814 12,407,394 543,420

산림자원조성 40,307,714 37,952,924 2,354,790

국 31,377,107 29,565,737 1,811,370

도 8,930,607 8,387,187 543,420

숲가꾸기(사회적일자리) 4,329,994 1,975,204 2,354,790

국 3,339,989 1,528,619 1,811,370

도 990,005 446,585 543,420

308 자치단체등이전 4,329,994 1,975,204 2,354,790

국 3,339,989 1,528,619 1,811,370

도 990,005 446,585 543,420

01 자치단체경상보조금 4,329,994 1,975,204 2,354,790

□숲가꾸기(사회적일자리)

4,329,994 1,975,204 2,354,790경정 4,329,994,000원

국 3,339,989 1,528,619 1,811,370

도 990,005 446,585 543,420

산림자원보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 43,974,006 41,702,207 2,271,799

국 26,541,272 24,974,514 1,566,758

특 950,000 950,000 0

도 16,482,734 15,777,693 705,041

산림재해방지 22,405,423 20,133,624 2,271,799

국 10,124,929 8,558,171 1,566,758

특 950,000 950,000 0

도 11,330,494 10,625,453 705,041

산불진화체계구축운영(경상) 720,476 412,380 308,096

국 496,880 284,400 212,480

도 223,596 127,980 95,616

308 자치단체등이전 720,476 412,380 308,096

국 496,880 284,400 212,480

도 223,596 127,980 95,616

01 자치단체경상보조금 720,476 412,380 308,096

□개인진화장비 515,446 207,350 308,096경정 515,446,000원

국 355,480 143,000 212,480

도 159,966 64,350 95,616

산불진화체계구축운영(자본) 607,550 496,190 111,360

국 419,000 342,200 76,800

도 188,550 153,990 34,560

403 자치단체등자본이전 607,550 496,190 111,360

국 419,000 342,200 76,800

도 188,550 153,990 34,560



실국: 환경산림자원국 부서 : 산림자원과

정책: 산림자원보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림재해방지 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 607,550 496,190 111,360

□산불진화차 407,160 295,800 111,360경정 407,160,000원

국 280,800 204,000 76,800

도 126,360 91,800 34,560

산림재해일자리(산불) 9,650,374 7,976,296 1,674,078

국 6,655,430 5,500,893 1,154,537

도 2,994,944 2,475,403 519,541

308 자치단체등이전 9,650,374 7,976,296 1,674,078

국 6,655,430 5,500,893 1,154,537

도 2,994,944 2,475,403 519,541

01 자치단체경상보조금 9,650,374 7,976,296 1,674,078

□산불전문예방진화대인건비

8,368,705 6,973,920 1,394,785경정 8,368,705,000원

국 5,771,520 4,809,600 961,920

도 2,597,185 2,164,320 432,865

□산불전문예방진화대보험료

687,908 458,604 229,304경정 687,908,000원

국 474,419 316,279 158,140

도 213,489 142,325 71,164

□산불현장출동차량임차비 258,912 215,760 43,152경정 258,912,000원

국 178,560 148,800 29,760

도 80,352 66,960 13,392

□산불현장출동차량유류비 56,449 49,612 6,837경정 56,449,000원

국 38,931 34,214 4,717

도 17,518 15,398 2,120

산림재해일자리(산사태) 605,011 426,746 178,265

국 417,247 294,306 122,941

도 187,764 132,440 55,324

308 자치단체등이전 605,011 426,746 178,265

국 417,247 294,306 122,941

도 187,764 132,440 55,324

01 자치단체경상보조금 605,011 426,746 178,265

□산사태현장예방단 605,011 426,746 178,265경정 605,011,000원

국 417,247 294,306 122,941

도 187,764 132,440 55,324



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 산림산업과

정책: 산림생태및휴양공간조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림휴양기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

산림산업과 45,866,647 43,086,076 2,780,571

국 8,260,355 6,100,355 2,160,000

균 23,162,000 23,162,000 0

기 370,000 370,000 0

도 14,074,292 13,453,721 620,571

산림생태및휴양공간조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 45,792,629 43,012,058 2,780,571

국 8,260,355 6,100,355 2,160,000

균 23,162,000 23,162,000 0

기 370,000 370,000 0

도 14,000,274 13,379,703 620,571

산림휴양기반조성 38,237,425 35,637,425 2,600,000

국 6,087,259 4,087,259 2,000,000

균 23,162,000 23,162,000 0

기 370,000 370,000 0

도 8,618,166 8,018,166 600,000

미세먼지저감사업 5,850,000 3,250,000 2,600,000

국 4,500,000 2,500,000 2,000,000

도 1,350,000 750,000 600,000

403 자치단체등자본이전 5,850,000 3,250,000 2,600,000

국 4,500,000 2,500,000 2,000,000

도 1,350,000 750,000 600,000

01 자치단체자본보조 5,850,000 3,250,000 2,600,000

□미세먼지차단숲조성 5,850,000 3,250,000 2,600,000경정 5,850,000,000원

국 4,500,000 2,500,000 2,000,000

도 1,350,000 750,000 600,000

산림생태문화육성 6,705,354 6,524,783 180,571

국 1,798,596 1,638,596 160,000

도 4,906,758 4,886,187 20,571

백두대간(정맥)생태축복원 2,005,471 1,824,900 180,571

국 1,777,000 1,617,000 160,000

도 228,471 207,900 20,571

403 자치단체등자본이전 2,005,471 1,824,900 180,571

국 1,777,000 1,617,000 160,000

도 228,471 207,900 20,571

01 자치단체자본보조 2,005,471 1,824,900 180,571

□백두대간생태축복원 2,005,471 1,824,900 180,571경정 2,005,471,000원

국 1,777,000 1,617,000 160,000

도 228,471 207,900 20,571



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 수목원관리소

정책: 산림자원의체계적보전관리(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 수목원조성및관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

수목원관리소 3,407,696 3,359,696 48,000

국 305,665 286,465 19,200

균 250,000 250,000 0

도 2,852,031 2,823,231 28,800

산림자원의체계적보전관리(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 2,331,256 2,283,256 48,000

국 305,665 286,465 19,200

균 250,000 250,000 0

도 1,775,591 1,746,791 28,800

수목원조성및관리 1,883,392 1,835,392 48,000

국 255,722 236,522 19,200

균 250,000 250,000 0

도 1,377,670 1,348,870 28,800

수목원산불예방 48,000 0 48,000

국 19,200 0 19,200

도 28,800 0 28,800

405 자산취득비 48,000 0 48,000

국 19,200 0 19,200

도 28,800 0 28,800

01 자산및물품취득비 48,000 0 48,000

□산불진화차교체 48,000 0 48,000

국 19,200 0 19,200

도 28,800 0 28,800


